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1 Úvod

Tato práce pojednává o technologii válcování, zejména pak o válcovací stolici kvarto.

V teoretické části je nastíněn vývoj válcovacích stolic i popis současného stavu, včetně

rozdělení a využití válcovacích stolic. Dále jsou zde uvedeny základní pojmy a vztahy spojené

s válcovacím procesem. Praktická část se zaměřuje na částečnou inovaci válcovací stolice

kvarto a základní výpočty rámu i válce. Rám byl následně upraven takovým způsobem, aby se

snížila jeho hmotnost, ale vlastnosti zůstaly zachovány. Válec je kontrolován na průhyb a

v poslední části se řeší jeho uložení. Výpočty jsou prováděny analytickými metodami, u válce

i v dnešní době hojně využívanou výpočtovou metodou MKP.

Dnes je válcování jednou z nejvíce využívaných technologií při výrobě hutních výrobků a

polotovarů. A to hlavně z toho důvodu, že patří mezi vysoce efektivní a ekonomické

technologie v oblasti objemového tváření a nabízí tak relativně jednoduchou a levnou cestu

zpracování nejen kovových materiálů. Z historického pohledu se jedná o technologii

s dlouholetou minulostí, už Leonardo da Vinci popsal první stroj na válcování. Největší rozvoj

válcovacích strojů byl však v období 18. století, kdy docházelo k industrializaci. V současnosti

disponují válcovací stolice přídavným příslušenstvím, jako např. zařízení pro výměnu válců

nebo tryskací zařízení k odstranění okují.

V praktické části je popsán základní výpočet rámu válcovací stolice kvarto. Plný průřez

rámu byl následně pozměněn za dutý. Rozměry byly zvoleny tak, aby se dospělo k úspoře

materiálu s minimální změnou tuhosti. Tuhost je velice důležitá i pro válce, a proto byl opěrný

válec počítán na deformaci. Pro oba válce, jak opěrné tak pracovní, bylo zvoleno uložení.

Ložiska byla počítána a kontrolována na trvanlivost.
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2 Historický vývoj[6][16][38]

Tváření je první způsob, jakým byl materiál v historii přetvářen. K tomuto procesu se nejdříve

využívala lidská síla – ručním kladivem byl materiál tvářen na kovadlině. Později člověk začal

využívat různé mechanismy a sílu zvířat. Během čtrnáctého století se používaly malá ruční

zařízení s válci o průměru přibližně půl palce, které se používaly ke zpracování zlata a stříbra.

Nicméně, zmínka o první skutečné válcovací stolici byla ve studiích Leonarda da Vinciho až

v roce 1480. Je zde zachycena válcovací stolice (obr. 2.1 vlevo) s ručním ovládáním, která měla

sloužit pro válcování olova nebo pro válcování materiálu k ražení mincí. Neexistuje však žádný

důkaz, že byla tato válcovací stolice postavena.

Obr. 2.1 – První náčrt válcovací stolice (vlevo) a válcovací stolice Salomona de Causeho (vpravo) [6]

Krátce po roce 1500 se na území Belgie a Německa začaly používat dělící stolice, které sloužily

k dělení železa. V roce 1578 získal Bevis Bulmer patent na dělící stolici, která se skládala

z kotoučů, připevněných na vřetenech nad sebou tak, že plochá tyč, která procházela mezi

těmito vřeteny, byla rozřezána na pásy. Salomon de Caus sestrojil v roce 1615 ručně ovládanou

válcovací stolici (obr. 2.1), která sloužila k výrobě olověných plátů. V druhé polovině 17. století

se objevily větší válcovací stolice pro válcování železných tyčí (za tepla) na pláty, které se

řezaly na dělících stolicích. První nákres dělící stolice (obr. 2.2), která pracovala ve spojení

s válcovací stolicí s hladkými válci, byl zveřejněn Williamem Emersonem. Na začátku 18.

století navrhl Major Hanbury válcovací stolici k válcování tenkých pásů a v roce 1728 navrhl

John Payne válce k výrobě kruhových tyčí. O 58 let později získal John Purnell patent na

profilové válce.

Obr. 2.2 – Válcovací a dělící stolice [16]
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V této době se také vyvíjely různé mechanismy pohonu, a válcovací stolice tak pomalu

nabývaly současné podoby, zároveň se již objevovaly první válcovací linky. V roce 1790

postavili J. Cockshutt a R. Crawshay válcovací stolici kvarto, která se však v podobě, jak známa

dnes, objevila až v roce 1862. John Wilkinson, anglický technik, zrealizoval svůj nápad, a v roce

1792 sestrojil reverzní válcovací stolici, která byla poháněna parním pohonem.

Na začátku 19. století se značně vyvíjel zbrojařský a lodní průmysl. Při stavbě mohutných

lodí bylo potřeba vyrábět velké hutnické výrobky, které mimo jiné zahrnovaly tlusté plechy

velkých rozměrů nebo velké výkovky. Dále se začala používat válcovací stolice se třemi válci,

tzv. trio. Bernard Lauth byl dalším významnou osobností, která přispěla svými nápady v oblasti

válcování. V roce 1859 si nechal patentovat proces válcování za studena, následně v roce 1862

zkonstruoval tzv. Lauthovo trio (obr. 2.3). Jednalo se o válcovací stolici, kde byly použity tři

válce. Do té doby se používaly pouze válcovací stolice se dvěma válci (tzv. dua).

Obr. 2.3 – Lauthovo trio [19]

V dalších letech dochází k vývoji řídících systémů, pohonných mechanismů i samotných

pohonů. Koncem 19. století zdokonalili bratři Max a Reinhard Mannesmannové válcování

bezešvých trubek, zavedli použití šikmo uložených válců (obr. 2.4). Později v roce 1889

sestrojili poutnickou stolici, sloužící k výrobě tenkostěnných bezešvých trubek.[12]

1. Válcovaný materiál

2. Horní válec

3. Spodní válec

4. Trn

Obr. 2.4 – Mannesmannova metoda výroby bezešvých trubek [2]

První válcovna byla v českých zemích v Ondřejovicích. V roce 1821 zde firma Tlach a Keil

založila válcovnu plechu. V roce 1870 byl v Chomutově postaven závod, který na tehdejší dobu

představoval moderní železárnu se širokým výrobním programem. V roce 1887 byl závod

zakoupen firmou Mannesmann, která provedla rekonstrukci a začala vyrábět bezešvé ocelové

trubky. V roce 1890 poprvé začala výroba bezešvých trubek poutnickou metodou.[24]
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2.1 Závody spojené s válcovacími stolicemi

Mezi nejznámější hutní závody v ČR patří např. Vítkovické železárny, které svou výrobu začaly

v Rudolfově huti v roce 1830. V průběhu 20. století byly ve Vítkovicích budovány válcovací

tratě. V roce 1971 byla zahájena výroba na trati 3,5 Kvarto a během následujících let docházelo

k modernizaci válcovny.[15]

Známé jsou i Královodvorské železárny. Původní huť byla založena již v roce 1346 Karlem

IV. V roce 1905 byla dokončena válcovna na tenké plechy a později v roce 1969 byla spuštěna

výroba antikorozních ocelových pásů válcováním za studena. Dnes vystupuje jako společnost

KWW, a.s., a je členem skupiny BILSTEIN GRUPPE.[20]

Mezi podniky, které vyrábí válcovací stolice, patří:

 TS Plzeň a. s.: Společnost (dříve ŠKODA TS) byla založena v roce 1859 a dnes se řadí

mezi významné strojírenské výrobce ve střední Evropě.[13]

 ŽĎAS a.s.: Má tradici ve výrobě tvářecích strojů dlouhou více než půl století.

V současné době společnost nabízí mimo jiné i zařízení, která jsou součástí válcoven

nebo technologických linek.[14]

 Mezi nejvýznamnější zahraniční výrobce válcovacích stolic patří SMS Group GmbH

nebo společnost Sendzimir.[10][25]

Obr. 2.5 – Válcovací stolice společnosti SMS SIEMAG [18]
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2.2 Současnost

Na základě rešerše lze rozdělit válcovací stolice do dvou následujících skupin:

2.2.1 Ruční válcovací stolice

Malé válcovací stroje (obr. 2.6), obvykle s ručním pohonem nebo elektromotorem. Přes

ozubená kola se pohybem kliky otáčí pracovní válce. Polohování válců je také ovládáno ručně.

Rám je vyroben jako odlitek z jednoho nebo více kusů. Tyto válcovací stolice se používají

zejména ve šperkařství.

Obr. 2.6 – Durston DRM C130 RE (vlevo) a Durston DRM C130 SSP (vpravo) [8][9]

Tab. 2.1 – Technické parametry válcovacích stolic [8][9]

2.2.2 Hutní válcovací stolice

Velké válcovací stroje určené k válcování velkých polotovarů. Rám se skládá z několika částí,


[…]


snížení celkové tuhosti rámu, která byla stále v přijatelné hodnotě. Poté byl kontrolován stavěcí

šroub a místo s otvorem pro matici v rámu.

V druhé polovině praktické části bylo cílem zjistit deformace opěrného válce a navrhnout

jeho uložení. Při výpočtu deformace byla úloha řešena jako nosník o dvou podporách, který je

zatížen konstantním spojitým zatížením. Protože byla známa poloha místa s největším

průhybem válce, k výpočtu se použila metoda podle Castigliána. Za pomoci této metody byl

vypočítán celkový průhyb opěrného válce, ale i válce pracovního, který by nebyl podepírán.

Porovnáním hodnot průhybu lze dokázat fakt, že pracovní válce mají velice malou tuhost, a

proto je nutno k nim přidat válce opěrné. Použitý pracovní válec byl nahrazen válcem s větším

průměrem, a proto bylo nutno navrhnout i jeho uložení. Při návrhu uložení byly vybrány ložiska

pro opěrný i pracovní válec. U ložisek byla následovně vypočtena a zkontrolována životnost.
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Výpočet průhybu pracovního válce o průměru 430 mm
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1 Vstupní hodnoty

PARAMETR HODNOTA JEDNOTKY

Rozměry

a = 430

[mm]

b = 505

c = 1030

e = 525

d = 240

D = 430

Materiál
E = 2,1*105

[MPa]
G = 0,8*105

Zatížení q = 13 333 [N/mm]

Tvarový součinitel β = 1,19 [-]

Tab. 1.1 – Vstupní hodnoty

2 Výpočet průhybu

Výpočtový model (viz. obr. 6.4) je shodný jako u výpočtu opěrného válce (mění se pouze

rozměry válce). Z tohoto důvodu lze při výpočtu využít již zmíněných vztahů (6.15) a (6.17).

Do těchto vztahů se dosadí vstupní hodnoty (viz. Tab. 1.1):

yO =
13333,33

2,1 ∗ 105 ∗ 1,68 ∗ 109
∗ {

525 ∗ a3

3
∗ (

1,68 ∗ 109

1,63 ∗ 108
− 1) +

5 ∗ 10304

24
+

5054

24
−

5052 ∗ 10302

4
}

𝐲𝐎 = 𝟏𝟏, 𝟑 𝐦𝐦

yT=
1,19*13333,33

8*104*1,45*105
* [

525*430

4,5*104
+

(505-430)*525

1,45*105
+

1

1,45*105

∗ {525*(1030-505)-
10302-5052

2
+505*(1030-505)}]

𝐲𝐓 = 𝟖, 𝟓 ∗ 𝟏𝟎−𝟔 𝐦𝐦

Celkový průhyb uprostřed válce je součet vypočtených průhybů:

yC = yO + yT [mm]

yC = yO + yT = 11,3 + 8,5 ∗ 10−6

𝐲𝐂 = 𝟏𝟏, 𝟑 𝐦𝐦
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Výpočet rámu s dutým průřezem
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1 Vstupní hodnoty

STOJINA PŘÍČKA

Plocha průřezu

SS = 229 876 mm2 SP = 311 200 mm2

Kvadratický moment průřezu

JS = 1,3*1010 mm4 JP = 3,45*1010 mm4

Modul průřezu v ohybu

WOS = 3,8*107 mm3 WOP = 7,3*107 mm3

Délka střední čáry profilu

lS = 4920 mm lP = 1800 mm

Tab. 2.1 – Vstupní hodnoty

2 Výpočet

Protože se u rámu změnil pouze průřez, lze použít výše uvedených vztahů (6.1) až (6.8) a

dosadit do nich vstupní hodnoty z tab. 2.1 :

 Ohybový moment

MO =
7 ∗ 106 ∗ 1800

8 ∗ (
3,45 ∗ 1010

1,3 ∗ 1010 ∗
4920
1800 + 1)

𝐌𝐎 = 𝟏, 𝟑𝟒 ∗ 𝟏𝟎𝟓 𝐍𝐦

 Maximální napětí ve stojině:

σSMAX =

7 ∗ 106

2
229876

+
1,34 ∗ 108

3,8 ∗ 107

𝛔𝐒𝐌𝐀𝐗 = 𝟏𝟖, 𝟕𝟒 𝐌𝐏𝐚

 Maximální napětí v příčce:

σPMAX =

7 ∗ 106 ∗ 1800
4 − 1,34 ∗ 108

7,3 ∗ 107

𝛔𝐏𝐌𝐀𝐗 = 𝟒𝟏, 𝟐𝟕 𝐌𝐏𝐚

 Stupeň využití materiálu:

Vs =
18,74

80
∗ 100 = 𝟐𝟑, 𝟒 %
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VP =
41,27

80
∗ 100 = 𝟓𝟏, 𝟔 %

 Natažení stojiny:

ys =
7 ∗ 106 ∗ 4920

2 ∗ 2,1 ∗ 105 ∗ 229876

𝐲𝐬 = 𝟎, 𝟑𝟓𝟕 𝐦𝐦

 Deformace příčky od ohybového momentu:

yPM =
18002

8 ∗ 2,1 ∗ 105 ∗ 3,45 ∗ 1010
∗ (

7 ∗ 106 ∗ 1800

6
− 1,34 ∗ 108)

𝐲𝐏𝐌 = 𝟎, 𝟏𝟎𝟗 𝐦𝐦

 Deformace příčky od posouvající síly:

yPF =
7 ∗ 106 ∗ 1800 ∗ 1,2

4 ∗ 0,82 ∗ 105 ∗ 311200

𝐲𝐏𝐅 = 𝟎, 𝟏𝟒𝟖 𝐦𝐦

 Celková deformace je rovna součtu dílčích deformací:

yC = yS + 2 ∗ (yPM + yPF)

yC = 0,357 + 2 ∗ (0,109 + 0,148)

𝐲𝐂 = 𝟎, 𝟖𝟕𝟏 𝐦𝐦