Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Vladimír Dvořák

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Jiří Staněk, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

\*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
-velmi-dobře-
-dobře-----
-nevyhověl---

V Plzni dne: 24. 5. 2016

.....
podpis

\*) Nehodící se škrtněte

**Slovní vyjádření k hodnocení BP** (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Název práce: Konstrukční řešení válcovací stolice kvarto

Student přistupoval k řešení problematiky definované zadáním bakalářské práce svědomitě a iniciativně. Nutno vyzdvihnout jeho samostatný a zodpovědný přístup. Pravidelně se zúčastňoval konzultací.

V práci student prokázal nabyté znalosti jak z oblasti teoretických vědních disciplin tak i z oblasti konstruování. Prokázal schopnost samostatně řešit zadaný úkol.

Rozsah a zpracování práce odpovídá požadavkům kladeným na BP.

---

\*) Nehodící se škrtněte